8 Quid dicendum est ergo, ubi est paradiſus terrestris? Dicendum quod sub æquinoctiali, sed in monte eleuato super omnem altitudinem motuum, ubi nec aquæ diluvii attigerunt. Est autem locus temperatus non ex natura climatis absolute, sed ex loci situ, & altitudine. Reflexio enim radiorum solis in locis planis illius climatis, quam sit ad angulos rectos quandoq; scilicet in punctis arietis & librae, qui tangunt æquinoctialem: quandoq; vero ad angulos quasi rectos in omnibus aliis, scilicet temporibus: causat ardorem minium, & forte inflammat ærem, qui inflammatus & motus forte vocatur à scriptura gladius flammatus atque veratilis Gen. 1. Sed illa reflexio non artitgit vixque ad altitudinem paradiſi terrestris. Aer etiam est ibi subtilis, & ideo minus incorporatur in eo calor, propter quod non est ibi excessus caloris, de excessu autem frigoris non est timendum, quoniam locus ille sit sub via solis. Per hoc patet responsio ad primum arguendum.

9 A L I Q V I B I S autem non placet hoc: sed dicunt quod impossibile est quod supra medium aeris, ubi est locus semperante caliditatis, sit locus habitabilis propter excessum caloris. Quod declarant, quia Historiographi, & maxime Solinus dicit quod Philosophi ascendentis montem Olympum, secum deferebant aquam in spongiis, vt possent caliditatem & siccitatem aeris existentis in summitate montis infrigidare, & ingrossatus aptus esset respirationi: & si sic erat in monte Olympo, fortior ratione sic fuisset in paradiſo, si paradiſus fuerit maioris altitudinis, quam Olympus, vel ceteri montes. Et ideo isti dicunt quod locus temperatus pro habitatione humana solum est circa terram sub medio interstitio aeris, qui est locus semperante frigiditatis. Et ibi oportet ponere fusile paradiſum terrestre, non quidem sub æquinoctiali, propter in temperatum illius climatis aerem, sed alibi.

10 Quid

10 Quod autem aquæ diluvii que ascenderunt super omnes altos montes, non ascenderunt ad paradisum terrestrem. Dicunt quod hoc est fuit, quia aquæ naturaliter sunt circa ima, & quod mons in quo paradisus terrestris est, excedit communem planicem terræ plusquam triginta cubitis, secundum quam altitudinem aquæ diluvii ascenderunt super terram, ideo ad paradisum aquæ diluvii non ascenderunt. Quod autem ascenderunt super altos montes altitudine maiores sunt miraculum ut dicit ad hoc ut purgarentur, quæ in eis per habitationem hominum commissa sunt. In paradiſo autem nihil erat purgandum.

11 Itud autem non oportet dicere, quia nunquam est re currentum ad miraculum, ubi potest veritas saluari cum naturali cursu rerum. Non videtur autem secundum cursum naturæ, quin super mediū interstitium aeris sit locus conuenienter habitabilis, ita ne non sit ibi, neq; excessus caloris, neq; frigoris: quia secundum certum naturalem contraria manentia in suo excessu non situantur immediate. Quam igitur medium interstitium aeris sit locus frigiditatis non est probabile, quia immediata post ipsum sit locus cum excessu caloris, sed potius est ibi dare temperatum calorem antequa perueniat ad regionem excessu calidam. Quod autem dicitur de Solino, respondendum est de eo, & de certis Historiographis, sicut de certis Poëtis illud quod scriptum est. Nam miranda casunt, sed non credenda Poëta.

12 A ratione principale factam in argendo per responso ex dictis, quia licet sub æquinoctiali quantum est ex natura climatis sit excessus caloris, tamen propter conditionem situs est ibi temperanetum modo quo dictum est.

Sententia huius distinctionis, xviii, in generali & speciali.

In eodem quoque paradiſo, &c. Superiorius determinauit Magister de productione viri. Hic determinat de productione mulieris. Et diuiditur in duas. Primum determinat productionem eius, quantum ad corpus. Secundum quantum ad animam ibi, quemadmodum mulieris corpus. Prima diuiditur in duas. Primum inquirit utrum fuerit mulier formata de costa. Secundum inquirit modum formationis eius. Secunda ibi, Solet etiam queri, utrum de costa. Prima in duas. Primum docet quid scriptura de formatione mulieris tradat. Secundum concludit congruitatem formationis, ibi, attendendum est. Secunda pars in qua inquirit formationis modum diuiditur in tres secundum tres questiones quas mouet & solvit, quarum prima est circa principium materiae. Secunda vera & tercia circa principium actionis. Secunda ibi, illud autem scribi oportet. Tertia hic queratur, an ratio qua Deus plus. Haec est tentatio & diuisio lectionis in generali.

13 In speciali sic procedit Magister. Et proponit primum mulierem de costa viri dormientes esse formata vel fuisse, ut scriptura Gene. refert. Postea dicit mulierem de viro formari congrui fuisse, ut maior esset amor inter homines, & homo ostenderetur omnibus aliorum hominum esse principium. De latere autem formata fuit, quia non ad dominum, vel ad seruitutem, sed ad societatem eius producebat. De dormiente viro fuit producita, ad diuinam virtutis ostensionem, & foundationis ecclesiarum mysticam significationem. Postea quærit utrum de sola costa, sine alterius materia additione formata fuit mulier. Et respondet quod non fuit alia materia, quia sic magis deberet dici mulier de illa materia esse formata, quam de costa, quæ multiplicata fuit virtute diuina ad totius mulieris formationem, sicut factum fuit de quinq; panibus. Paulus post dicit quod angelus mulierem non formauerunt, sicut ad formationem eius ministerii præbuerint. Postea quærit utrum in creatura fuerit ratio seminalis ad mulieris formationem. Et respondet premitto primum quodam scilicet quod rationes primordiales ab æterno in Deo fuerunt, seminales vero creaturis inditæ, sicut non omniù rerū sed quarundam additæ etiam quod illæ rationes possunt dici primordiales aliquo modo. Tum quia rebus in prima creatione inditæ sunt; Tum quia sunt quasi principia rerum ex ipsis producendarum. Subdit quod illa natura liter fuit, quæ ex ratione seminali fuit, seu producatur,

Illa vero sunt supernaturaliter, quorum causæ tantum sunt in Deo. In rebus vero creatis est potentia, ut haec possint fieri, non tamen necessitas ut sint: ex his concludit quod formatio mulieris non fuit secundum causas semifinales, sed supernaturaliter ex diuina virtute. Ultimò ostendit quod quidam posuerunt animam mulieris de anima viri esse propagata. Alii vero ab initio cum ceteris animalibus dicunt fuisse creatam. Sed secundum catholicam fidem, creando infunditur, & infundendo creatur. Vnde beatus Hieronymus excommunicat eos qui dicunt animam esse ex traduce, vbi ponit autoritates, per quas multi errores circa productionem animæ excluduntur. Et in hoc terminatur sententia, &c.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum Eua producta fuerit de costa viri, vel producitur sine additione materiæ.

Thos. 1. q. 52. art. 3. ad primum. Et. q. 159. art. 1.

Hinc quodlibet 7. q. 9.

Circa distinctionem decimam ostendatur queritur primum de productione mulieris quoad corpus, vtrum producatur de costa viri, vel produci potuerit sine additione materiæ. Et videtur quod non, quia impossibile est totum æquari parti. Omne enim totum maius est sua parte. Sed costa Adæ æquabatur secundum materiam alij parti corporis mulieris, ergo non æquabatur totæ materiæ corporis mulieris, sicut ergo necessaria in corpore mulieris aliqua materia, præter materiam costam.

Item Deus non potest facere corpus mixtum sine materia, ergo per ratione non potuit facere tantum corpus sine tanta materia, nec maius sine maiori. Et ex parua materia costa non potuit formari totum corpus, quod fuit multo maius costa, sine additione alterius materiae.

IN CONTRARIUM arguitur, quia indivisiibile addirum indivisiibili non efficit aliquid maius (vt patet. Physic.) sed materia secundum se est indivisiibilis, ergo additio materiae ad materiam non facit aliquid maius. Si ergo ante additionem materiae ad costam Adæ non potuit ex ipsa formari corpus Euae, per eandem rationem neque poterit cum per additionem materiæ solius, nihil efficiatur maius.

RESPONSO. Circa questionem istam sunt tres opiniones: vna quorundam dicentium quod non solum diuina virtute, verum etiam virtute naturæ potest fieri de parvo magnum abesse rarefactione & additione materiæ. Quod declarare ex tribus suppositionibus. Prima est quod in omnibus rebus naturalibus est dare minimum secundum naturam, ut minimam carnem, & sic de aliis. Et haec suppositio clara scripta est. 1. Physic. Secunda est quod effecta generantur ex se inuenient alternatum superiora ex inferioribus, & inferiora ex superioribus. Tertia est, quod superiora generantur ex inferioribus secundum multiplicatam analogiam, ita quod ex uno puerillo terra fiant decem aquæ, & ex uno aquæ decem aeris. Et sic ultra. Et haec duo suppositiones clarae habentur ex secundo de generatione. Quibus suppositionis arguitur sic. Vnum minimum aeris potest conuertiri in aquam per secundam suppositionem, ergo conuertitur in minimum aquæ. Sed ex minimo aquæ possunt fieri decem minima aeris per tertiam suppositionem, ergo de primo ad ultimum, ex uno minimo aquæ possunt fieri decem minima aeris. Hoc autem est ab alijs additione materiæ, & ab alijs rarefactione, quia eque rarum est minimum aeris, quod primò conuertitur in minimum aquæ, sicut decem minima aeris, in quæ minimum aquæ conuertur est, & econtrario.

Sed haec ratio non valeret, quia quanvis in naturalibus sit dare minimum, puta minimam carnem (vt dicit prima suppositio.) Hoc tamen intelligendum est de minimo separato, & per se existente. Sic enim est dare minimum in naturalibus, ita quod in minori non saluaretur species, immo propter debilitatem virtutis statim resoluere in corpus continens, sicut vult Arist. in lib. de sensu & sensato, quod modicus vapor insitus maiori statim resoluere in continuo, minimum autem coniunctum tori non est dare, sed quoconque parvo dato semper est accipere minus. Quum enim forma carnis extendatur extentione continua, sicut in continuo non est dare minimum, sic nec